2311-120113-04-01-705192
津环环评许可函〔2025〕8号

市生态环境局关于对引滦引江新引河
联络线工程环境影响报告书的批复
天津水务投资集团有限公司：
你单位《关于报批引滦引江新引河联络线工程环境影响报告书的请示》等材料收悉。我局经研究，现批复如下：

一、本工程位于天津市北辰区、宝坻区，主要建设内容包括：新建新引河联络线管道工程、新建大张庄反供加压泵站工程、永青渠泵站提升改造工程和引滦暗渠维修加固工程。其中，新建新引河联络线管道工程主要布置在新引河与永定新河间的中堤滩地内，起点为屈家店枢纽下游，与永青渠管道相连接，终点一路接引滦暗渠，一路接大张庄反供加压泵站出水管，线路全长14.3千米；大张庄反供加压泵站工程位于引滦明渠末端现状大张庄泵站院内，建设进水涵闸、进水池、泵站主、副厂房、管理调度中心、仓库等建构筑物，设计流量11.0立方米/秒；永青渠泵站提升改造工程主要对泵站内现有2台水泵增设变频系统；引滦暗渠维修加固工程对自尔王庄暗渠泵站至宜兴埠泵站的暗渠箱涵及建筑物进行维修加固，包括引滦暗渠清淤、内壁清洗补强、伸缩缝止水补强加固、闸门启闭机及机电设备更新，外露建筑物维修防碳化处理等。工程建成后引滦引江新引河联络线向中南部中线主水源区供水流量为11.0立方米/秒，向北部引滦主水源区供水流量为9.3立方米/秒，大张庄反供加压泵站供水流量为11.0立方米/秒。本工程总投资124672.08万元，其中环保投资约1373.66万元。
本工程涉及天津市生态保护红线，已按规定履行了相关审查程序。2025年10月31日至2025年11月13日，我局将本工程环境影响报告书在天津市生态环境局网站上进行了公示。在严格落实本工程环境影响报告书明确的各项环保措施的前提下，我局原则同意本工程环境影响报告书总体结论。
二、本工程建设和运营过程中应认真落实各项环保措施，并重点做好以下工作：
1、严格执行天津市生态保护红线相关管理规定和有关主管部门的要求，建立完善的生态环境管理制度并严格落实。严格控制施工范围和施工临时占地，对临时性占用的土地，应在工程竣工前恢复或优化原使用功能。

2、减轻施工期对大气环境质量的影响。严格落实《天津市大气污染防治条例》《天津市机动车和非道路移动机械排放污染防治条例》《天津市重污染天气应急预案》《天津市人民政府关于划定禁止使用高排放非道路移动机械区域的通告》等文件的相关规定。施工场地及时清理、洒水抑尘、使用智能渣土车、采用商品混凝土、淤泥密闭罐车运输，采取切实可行的措施控制清淤恶臭，降低施工期对周边环境的影响。施工单位应使用符合机械禁用区规定及排放标准限值的非道路移动机械，做好日常运行维护。非道路移动机械应进行编码登记并张贴环保标识后方可进出施工现场，同时在“天津市非道路移动机械信息查验”微信小程序上进行记录。工程建设优先使用新能源非道路移动机械、渣土运输车、预拌混凝土搅拌车、物料运输车。

3、控制施工期噪声影响并做好监控。严格执行《中华人民共和国噪声污染防治法》《天津市环境噪声污染防治管理办法》等文件的相关规定，优化布置施工场地，选择合理的施工工艺，选用低噪声、低振动的施工机械设备，采取隔声减振措施，设置施工围挡，合理安排施工作业时间及运输车辆走行路线，加强施工现场管理和设备维护保养，最大限度地降低施工噪声对周围环境的影响。在噪声敏感建筑物集中区域，禁止夜间进行产生噪声的施工作业，因特殊需要必须连续施工作业的，应当取得所在地相关主管部门的证明，并在施工现场显著位置公示或者以其他方式公告附近居民。你单位应当按照规定将噪声污染防治费用列入工程造价，在施工合同中明确施工单位的噪声污染防治责任，督促施工单位按照规定制定噪声污染防治实施方案，采取有效措施，减少振动、降低噪声，并监督施工单位落实噪声污染防治实施方案。

4、围堰修筑拆除等施工应尽量选择在枯水期进行，加强施工过程管理，降低对地表水环境的影响；引滦暗渠清淤在停水期进行；施工现场设置隔油沉淀池，施工机械车辆冲洗废水经收集处理后回用于机械车辆冲洗和场地洒水抑尘；施工期设置移动式环保厕所，定期委托清理粪污。严禁将施工期废水直接向附近水体排放或平地漫流。

5、施工期建筑垃圾、工程弃土优先考虑综合利用，不能综合利用的，按主管部门要求运至指定的消纳场所处置；施工现场不得设置取、弃土场。清淤淤泥委托具有污泥综合利用、处置能力的单位进行处理。施工人员生活垃圾分类收集后委托属地城市管理部门清运处理。

6、大张庄反供加压泵站选用低噪声设备，采取隔声、减振降噪措施，确保运营期厂界噪声达标。
三、加强施工及运营管理，强化责任意识，建立健全相应的环境管理制度。严格落实各项环境风险防范及应急管理措施，有效防范和应对环境风险，杜绝环境污染事故，确保生态环境安全。

四、本工程建设应严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的“三同时”管理制度。工程竣工后，应当按照国务院生态环境主管部门规定的标准和程序，自主进行竣工环境保护验收，验收合格后，方可投入运行。
五、本工程环境影响报告书经批准后，如工程的性质、规模、地点、生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，你单位应当在开工建设之前重新报批本工程的环境影响报告书。本工程环境影响报告书自批准之日起超过五年，方决定开工建设的，其环境影响报告书应当报我局重新审核。
六、本工程应执行以下环境标准：
1、《环境空气质量标准》GB 3095—2012  二级；

2、《地表水环境质量标准》GB 3838—2002  Ⅱ类、Ⅲ类、IV类；
3、《地下水质量标准》GB/T 14848—2017；

4、《声环境质量标准》GB 3096—2008  1类、2类；
5、《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准》DB12/ 1311—2024；

6、《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试行）》GB 15618—2018；

7、《恶臭污染物排放标准》DB12/ 059—2018；

8、《建筑施工场界环境噪声排放标准》GB 12523—2011。
9、《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB 12348—2008  2类。
七、请天津市生态环境保护综合行政执法总队、北辰区生态环境局、宝坻区生态环境局做好本工程“三同时”监督检查和日常监督管理工作。
八、你单位应在收到本批复后5个工作日内，将批准后的工程环境影响报告书分别送天津市生态环境保护综合行政执法总队、北辰区生态环境局、宝坻区生态环境局，并依法接受各级生态环境主管部门的监督检查。
九、如本工程建设和运行依法需要其他行政许可的，你单位应按规定办理并取得其他许可后方能开工建设或运行。
此复

                                2025年11月21日

（此件主动公开）
抄送：天津市规划和自然资源局，天津市应急管理局，天津市生态环境保护综合行政执法总队，北辰区生态环境局，宝坻区生态环境局，天津市生态环境科学研究院
- 2 -
- 1 -